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 כשלון לוט כנגד הצלחת רחב

 

 אמיתי בן אהרן

 

עיון בסיפור רחב )יהושע ב'( מעלה נקודות דמיון רבות לסיפור לוט והמלאכים 

 1)בראשית י"ט(. יאיר זקוביץ הגדיר את סיפור רחב כסיפור בבואה של סיפור לוט.

שמגיעים לעיר זרה ומתארחים אצל אחד  2בשני הסיפורים מסופר על זוג אנשים,

לאחר שהייה קצרה בעיר,  3מאנשי העיר, המקבל תפקיד מרכזי בסיפור מרגע בואם.

 4דורשים אותם אנשי העיר, על מנת לפגוע בהם.

גם לוט וגם רחב נקלעו למצב בו נדרשו להסגיר את אורחיהם, והם נשאו 

הדרישה להסגרת האורחים.  נאומים לאנשי עירם, בניסיון לשכנע אותם לוותר על

במהלך המאמר, אעסוק בהשוואת הנאומים של רחב ולוט ואבקש להוכיח שרחב 

 הצליחה בזכות נאומה להגשים את מטרותיה, לעומת לוט, שנכשל בכך.

 

 גישתו של זקוביץ

לטענת זקוביץ, סיפור רחב נועד לבקר את שליחי יהושע אשר נשלחו למשימה 

ביתה של זונה, ואף על פי כן, גילה אותם מלך יריחו צבאית. השליחים התבודדו ב

במהירות. בתום משימת הריגול, הם חוזרים אל יהושע ללא ידיעות מודיעיניות 

 
 , )להלן: זקוביץ(.23-23, עמודים 7992, תל אביב, מקראות בארץ המראותי' זקוביץ,  1
 -זקוביץ מכנה אותם שליחים משום שבשני הסיפורים האנשים מבצעים שליחות: בסיפור רחב נאמר  2

 "וישלחנו" )בר' י"ט, יג(. -)יה' ב', א(, ובסיפור לוט נזכר "וישלח יהושע" 
הכתוב )בר' י"ט( מספר תחלה על לוט ומדגיש את הפסיביות שלו )"ולוט יֹשב בשער סדם" ]שם, א[(. עם  3

לקראתם" )שם, ב(, ולמעשה, הוא הופך להיות  ויקםלוט  וירא" -האנשים לוט הופך להיות אקטיבי  בוא

יפור. רחב נראית אף היא, בתחילה, פסיבית ולא מצוינת שום פעולה שעשתה )"בית הדמות המרכזית בס

" ]שם[(. וילכו ויבואואשה זונה ושמה רחב" ]יה' ב', א[( לעומת המרגלים אשר לגביהם צוינו שתי פעולות )"

 בהמשך, היא הופכת לאקטיבית ומנהלת משא ומתן עם שליחי המלך )שם, ג( ועם המרגלים )שם, ט(.
בסיפור לוט הסיבה לבקשת אנשי העיר את האורחים אינה מפורשת בכתוב, אך נראה שהסיבה לכך היא  4

רצונם של אנשי העיר למנוע את הכנסת האורחים. את זאת אנו רואים במאמר הנביא על סדום, בו הוא 

ן לא החזיקה" מדגיש את העובדה שסדום לא עוזרת לעניים: "הנה זה היה עון סדום אחותך... ויד עני ואביו

"כי לחפר את כל הארץ באו" )יה' ב', ג(;  -)יחזקאל ט"ז, מט(. לעומת זאת, בסיפור רחב הסיבה מפורשת 

כלומר, האורחים בביתה של רחב הנם מרגלים אשר באו במסגרת הכנת כיבוש יריחו, ועל כן אנשי העיר 

 דורשים את הסגרתם.
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נקודתיות, אותן היו אמורים להביא. במקום זה הם מביאים אינפורמציה כללית, 

 אשר לא לשמה נשלחו, בנוגע למוראל אנשי הארץ )"ויאמרו אל יהושע כי נתן ה'

בידנו את כל הארץ וגם נמגו כל ישבי הארץ מפנינו" ]יה' ב', כד[(. כנגד זאת, עומדים 

מסיפור לוט, הממלאים את שליחותם )"ויאמרו האנשים אל  השליחים המוצלחים

 יג[(.-לוט... כי משחתים אנחנו" ]בר' י"ט, יב

ה רחב מוצגת כזונה, אשר שאיפתה היחידה היא להציל את עצמ 5לטענת זקוביץ,

"ועשיתם גם אתם עם בית אבי חסד" )יה' ב', יב(. כנגדה עומד לוט  -ואת משפחתה 

"הנה נא לי שתי בנות אשר לא ידעו איש  -המוכן להקריב את בנותיו למען אורחיו 

 אוציאה נא אתהן אליכם" )בר' י"ט, ח(.

לדעתי, בניגוד ללוט, רחב מוצגת כדמות חיובית בכל התחומים. בחינת 

בכישרון הנאום וביכולת  -מדת שהיא אף עולה עליו בשני עניינים ההשוואה מל

 להבין את המצב.

ההנחה העומדת בבסיס הדברים היא ששני המארחים ניסו להציל את 

ההבדל בתוצאות הוא שבסיפור רחב, לאחר ששליחי המלך שמעו את  6אורחיהם;

חפשם נאומה של רחב, הם השתכנעו, לא חיפשו את האורחים בביתה ויצאו ל

במעברות הירדן כפי שהציעה. אולם, בסיפור לוט, לאחר נאומו לאנשי עירו 

מתדפקים האנשים על ביתו, ורק בזכות ההכאה בסנוורים נמנעת מזימתם של אנשי 

העיר. השוואה זו מלמדת על כישוריה הרבים של רחב בשכנוע אנשי העיר לעומת 

 חוסר כישוריו של לוט בתחום זה. 

ולאחר מכן אציג את מסקנותי  7ערוך השוואה בין הסיפורים,ראשית, ברצוני ל

 מהשינויים.

 

 ההשוואה בין הסיפורים

בשני הסיפורים באים השליחים לעיר טרם הריסתה; בסיפור לוט אומרים השליחים 

שבקרוב העיר תחרב: "כי משחתים אנו את המקום הזה" )בר' י"ט, יג(. רחב מודעת 

 
 עיין אצל זקוביץ. 5
דה שבשני הסיפורים סיכוייהם של לוט ושל רחב להישאר בחיים תלוי היה בכך הנחה זו, נובעת מן העוב 6

"ויאמרו האחד בא לגור  -שיֵענו לתביעת אנשי עירם, לתת בידיהם את האורחים. רעיון זה מופיע בפסוק 

, ויפצרו באיש בלוט מאד ויגשו לשבר הדלת" )בר' י"ט, ט(. מכאן אפשר נרע לך מהםוישפט שפוט עתה 

אנשי העיר איימו על לוט יותר מאשר על אורחיו. פירוש דומה נמצא בדברי הרשב"ם והרד"ק על ללמוד ש

אתר. כמו כן, סביר להניח שאם המרגלים היו נתפסים בביתה של רחב, דינה היה מוות כדין מורדת 

 במלכות.
 לצורך כך אעזר בהשוואתו של זקוביץ. 7
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ו על ידי עם ישראל, ועל כן היא מבקשת: גם היא לכיבושה הקרוב של יריח

 "והצלתם את נפשתינו ממות" )יה' ב', יג(.

בשני המקרים מגיעים השליחים לקראת חשכה: "בערב" )בר' י"ט, א(, "באו הנה 

אל ביתו"  ויבאוהלילה" )יה' ב', ב(, ובשניהם הם מגיעים אל בית אחד מדיירי העיר: "

 ה' ב', א(.בית אשה" )י ויבאו" -)בר' י"ט, ג( 

" )בר' טרם ישכבוהסתבכות העלילה מתחילה לפני שהאורחים הולכים לישון: "

" )יה' ב', ח(. כמו כן, אנשי העיר מבקשים להוציא טרם ישכבון"והמה  -י"ט, ד( 

האנשים" )יה' ב', ג(.  הוציאי" -אלינו" )בר' י"ט, ה(  הוציאםאליהם את השליחים: "

ריגה בעירו; ביחס ללוט טענו אנשי סדום: דמות ח בשני המקרים המארח הוא

ועל רחב נאמר שהייתה זונה: "בית  8"האחד בא לגור וישפט שפוט" )בר' י"ט, ט(,

 אשה זונה" )יה' ב', א(.

 בשני המקרים מרחפת סכנה על ראשם של האורחים, וברצוני לבחון את הסכנה.

מטרת ריגולם את המרגלים ששלח יהושע חיפשו אנשי יריחו כדי להורגם, שהרי 

הייתה חיסול יריחו. בסיפור לוט, אנשי העיר דרשו 'לדעת את האורחים' )בר' י"ט, 

ה(. הם דרשו 'לדעת' דווקא אותם ולא את בנות לוט. לדעתי, ניתן להסיק שאנשי 

סדום ביקשו להרוג את אורחי לוט, תוך כדי שהם מנצלים אותם ניצול מיני עד תום. 

-סיפור סדום לסיפור הפילגש בגבעה )שופטים י"טמסקנה זו נשענת על השוואת 

 -כ"א(. בסיפור הפילגש בגבעה דרשו אנשי העיר את האורח על מנת 'לדעת' אותו 

"הוצא את האיש אשר בא אל ביתך ונדענו" )שם י"ט, כב(. אך כאשר סיפר האיש את 

אשר קרה לו, הוא לא אמר שרצו רק 'לדעת' אותו, במשמעות המינית של המילה, 

 "אותי דמו להרג" )שם כ', ה(. -לא טען אף שרצו להורגו א

בתיאור גורלה של הפילגש מסופר שהיא ניתנה לאנשי העיר כתחליף )שם י"ט, 

כד( ומתה לאחר לילה שלם בו 'ידעו' אותה אנשי הבליעל. מפרט זה עולה כי 'ידיעת 

תוכננת, הפילגש' הייתה אונס שהוביל למוות, ולא הייתה זו תאונה אלא פעולה מ

ניצול הפילגש עד מוות. לדעתי, הדבר כך גם בסיפור לוט; דרישת אנשי  -שמטרתה 

מכאן  9העיר לדעת את האורחים פירושה 'לדעת' אותם עד תום, כלומר, עד מוות.

 עולה כי בשני הסיפורים היה צפוי לאורחים דין מוות.

 
בעיר "האחד בא לגור וישפוט שפוט" )בר' י"ט, ט(, ועל כן לוט הינו תושב חדש אשר כנראה מינוהו לשופט  8

 הרשה לעצמו לקבוע כללים חדשים בעירו, המנוגדים לנורמות הקיימות בהם התיר את הכנסת האורחים.
כך סבר הרד"ק בסיפור הפילגש בגבעה בפירושו לפסוק: "ולאיש הזה לא תעשו דבר הנבלה הזאת" )שו'  9

כמו שסיפר הוא: 'אותי דמו להרג'  היו רוצים להורגושאלו אותו, ויש לפרש: כי  "דומה כי למשכב -י"ט, כד( 

)שם כ', ה(". רד"ק סבור כי אנשי העיר, המבקשים את האורח על מנת 'לדעת' אותו, הסתירו את האמת 

 בדבר המוות הצפוי לאורח.
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גשו את לוט בסיפור סדום, נכנסו השליחים באופן גלוי דרך שער העיר, ושם פ

לאחר מכן, מתוארות פעולות רבות שביצעו לוט והאורחים  10שהיה מחשובי המקום.

הנה נא  ויאמראפים ארצה.  וישתחולקראתם.  ויקם"וירא לוט  -לעיני אנשי העיר 

אל  ויבאואליו,  ויסרובם מאד  ויפצרב(, "-אדני סורו נא אל בית עבדכם" )בר' י"ט, א

ג(. בכך למעשה, עוררו לוט ואורחיו את תשומת ליבם  להם משתה" )שם, ויעשביתו, 

 של אנשי סדום, אשר הבחינו באירוח לא שגרתי בעירם.

בסיפור יהושע הדבר שונה; המרגלים נשלחו בחשאיות מוחלטת )"חרש לאמר" 

]יה' ב', א[( ולא נראתה שום סיבה הגיונית שתביא לגילויים. אולם למרות זאת, הם 

מגיעים אל רחב. אם כן, יוצא שבשני הסיפורים אנשי העיר מתגלים, ושליחי המלך 

 יודעים על הימצאות האורחים ה'לא רצויים'.

  11לאחר שהראתי את הדמיון בין הסיפורים, אנסה לעמוד על ההבדלים ביניהם.

 

 בחינת התנהגותם של המארחים

בשני הסיפורים מגיעים האורחים לעת ערב, ובפני המארחים עומדות שתי 

ות כיצד להגיב לדרישת אנשי העיר בדבר הסגרת אורחיהם. אפשרות אחת אפשרוי

היא לטעון שהאורחים יצאו לפני סגירת השערים. האפשרות השנייה היא להודות 

 בכך שהאורחים נמצאים בביתם, ולנסות לשכנע את אנשי העיר שלא לפגוע בהם.

ורחים בחינת שתי האפשרויות מעלה שבשתיהן קיימת בעייתיות. טענה שהא

יצאו לפני סגירת השערים )האפשרות הראשונה(, הנה בעייתית בסיפור לוט, שהרי 

על כן,  12האורחים הגיעו סמוך לחשכה, ואין זה סביר שהם יעזבו עוד באותו הערב.

טענה מעין זו לא תשכנע את אנשי העיר. גם בסיפור רחב שימוש בטענה מעין זו 

מנת להשיג מידע צבאי על האויב, ואין זה נתפס כבעייתי, שהרי המרגלים הגיעו על 

סביר שהם יספיקו להשיגו בזמן כה מוגבל. ויתור מצד אנשי העיר על התביעה 

 להסגיר את האורחים לאחר שמיעת טענה כזו, יתפס כבלתי מתקבל על הדעת. 

הודאה בדבר הימצאות האורחים בבית וניסיון לשכנע את אנשי העיר שלא 

נייה(, אינם אפשריים כלל בסיפור רחב, שהרי מטרת לפגוע בהם )האפשרות הש

צפוי להם דין מוות. כנגד זאת,  -המרגלים היא כיבוש העיר. על כן, אם יתפסו 

בסיפור לוט, נראה כי האפשרות קיימת, אך בדיעבד, לאחר שהודה לוט בהימצאותם 

 
 .9עיין לעיל הערה  10
 קיימות נקודות דמיון נוספות; עיין זקוביץ. 11
ה זו לא התהלכו אנשים מחוץ למקומות ישוב בשעות החשכה, כפי המסופר בסיפור הפילגש בתקופ 12

בגבעה, בו ניתן לראות כמה היה חשוב לאיש הלוי למצוא מקום ללון בו בלילה, ולא להישאר ברחוב )שו' 

 י"ט(. 
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כי  של האורחים ונכשל בניסיונו לשכנע את אנשי עירו שלא להרע לאורחים, התברר

למעשה, לוט שגה בבחינת האפשרויות שעמדו  13גם אפשרות זו לא הייתה ריאלית.

 לפניו. מכאן עולה כי סיכוייהם של לוט ורחב להציל את אורחיהם נעשו קלושים.

 

 בחינת דברי המארחים

בשתי האפשרויות שעמדו בפני לוט ורחב, הייתה קיימת סכנה גדולה שאנשי העיר 

ל את האורחים מידיהם של אנשי העיר יהיה קטן ביותר. יפגעו בהם והסיכוי להצי

-סביר להניח שאנשי העיר היו פוגעים אף במשתפי הפעולה עם האורחים הלא

רצויים. על כן, ניתן היה לצפות שלוט ורחב יסגירו את אורחיהם על מנת להציל 

 לפחות את עצמם.

ה ריאלי, אנו אולם, למרות שנוכחנו לדעת שהניסיון להציל את האורחים לא הי

רואים שגם לוט וגם רחב החליטו לנסות להציל את אורחיהם; כל אחד מהם נשא 

נאום שאמור היה להציל את אורחיו. מניתוח הנאומים עולים הבדלים ניכרים 

 בסגנון, בטיעונים ובנימוקים המובאים בהם ובתוצאות הנגזרות מהם.

 

 הנאומים

ורחים. בסיפור רחב, הציל הנאום שני הנאומים אמורים היו לחרוץ את דין הא

שנשאה רחב את האורחים, ואילו בסיפור לוט הנאום הביא את האורחים לכדי 

השוואת נאומיהם של לוט ורחב חושפת, כאמור, הבדלים אחדים  14סכנת מוות.

 ביניהם.

לעניות דעתי, הפער בין התוצאות נובע מן ההבדלים בניסוח הנאומים, מהם 

את המצב בו הוא נתון, ורחב לעומתו, הבינה היטב את המצב עולה כי לוט לא הבין 

 אליו נקלעה. להלן, אביא את הנאומים ולאחר מכן, אערוך ביניהם השוואה.

          דברי לוט:

   

תרעו, הנה נא לי שתי בנות אשר לא ידעו איש אוציאה נא  אחיויאמר אל נא 

כי על אל תעשו דבר , רק לאנשים האל ועשו להן כטוב בעיניכםאתהן אליכם 

 .כן באו בצל קרתי

 ח(-)בר' י"ט, ז

 
עה 'לדעת' את טענתי זו אני מבסס על כוונות אנשי העיר לפגוע באורחים; אנשי סדום דוחים את ההצ 13

את בנות לוט. לעניות דעתי, אם היה אחד מזוגות האורחים נתפס על ידי אנשי העיר, הוא היה נידון 

 למוות.
 "הכו בסנורים מקטן ועד גדול" )בר' י"ט, יא(.  -אולם האורחים חוללו בעצמם נס שהציל אותם  14
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 דברי רחב:

 

. ויהי השער לסגור בחשך כן באו אלי האנשים ולא ידעתי מאין המה ותאמר

 .רדפו מהר אחריהם כי תשיגוםלא ידעתי אנה הלכו האנשים,  והאנשים יצאו

 ה(-)יה' ב', ד

, אותם הוא מכנה לוט מודה כי האורחים נמצאים בביתו ומבקש מתושבי העיר

אחיו, להניח להם. בתחילת נאומו הוא מנסה לקרב בינו לבין אנשי עירו, ומבקש 

מאנשי סדום שלא לעשות את המעשה הנורא אותו הם זוממים. בתמורה, הוא מציע 

את שתי בנותיו, תוך כדי כך שהוא מנסה להסביר להם את יחסו המיוחד לאורחיו 

ועל כן, הוא מסיים בקביעה שהאורחים רצויים במסגרת מצוַת 'הכנסת האורחים', 

 אצלו.

רחב, כנגד זאת, מודה שהמרגלים היו אצלה, אך היא טוענת כי לא העלתה על 

בנוסף לכך, טענה רחב שהם כבר הלכו לדרכם,  15דעתה שאורחיה הנם מרגלים.

 ויעצה לרודפים כיצד להשיגם ולתופסם במהירות. 

א חשב שהם מבקשים להפיק פורקן מיני לוט לא ידע מה זממו אנשי עירו. הו

ותו לא, ועל כן ביקש מהם שלא ירעו לאורחיו והציע את בנותיו כתחליף. בכך 

הראה לוט כי לא הבין את אנשי עירו אשר ביקשו 'לדעת' את אורחיו ולאנוס אותם 

עד מוות. לכן כאשר הוסיף לוט וביקש מאנשי סדום שלאורחים לא ייעשה דבר, הוא 

ת חמתם: "ויאמרו האחד בא לגור וישפט שפוט עתה נרע לך מהם" )בר' רק העלה א

י"ט, ט(. לפני נאומו של לוט רצו אנשי העיר לפגוע רק באורחים, ואילו עתה הם 

מאיימים לפגוע גם בו. נראה שלוט שגה בכך שלא טען כי האנשים עזבו את העיר 

ד אליה, הוא כנראה לפני סגירת השערים, כפי שטענה רחב. אולם יש לומר שבניגו

 לא הכיר את אנשי עירו, וחשב שיצליח בדרכו שלו להגן על אורחיו. 

רחב, אשר הכירה את בני עירה, השכילה להבין ששליחי המלך לא יוותרו בקלות 

על אורחיה, מכיוון שמטרת בואם היתה חיסול העיר. על כן, בחרה רחב להצהיר כי 

יא טענה כי לא ידעה שהם מרגלים, והיא האנשים היו אצלה אך כבר הלכו לדרכם. ה

אף המליצה להם להזדרז ולתפוס אותם. בכך, הציגה עצמה כמי שמסייעת 

 בתפיסתם.

מהשוואת הנאומים עולה שרחב הצליחה לשכנע את שליחי המלך שהאורחים 

כבר לא אצלה, משום שהציגה עצמה כ'בת ברית' של אנשי עירה, המבקשת כמותם 

חסלם. לוט, לעומתה, לא הצליח לשכנע את אנשי עירו לתפוס את המרגלים ול

 
בקרים אצלה, והיא איננה טענתה של רחב מתיישבת עם ההנחה שהיתה זונה ועל כן אורחים רבים מ 15

 יודעת מי הם האנשים הנמצאים בביתה.
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שיעזבו את אורחיו במנוחה, משום שעמד כנגד אנשי עירו, ודבק בעקרון 'הכנסת 

 האורחים' המנוגד לתפיסת אנשי עירו. 

 

 סוף דבר

במאמר זה הועלו נקודות דמיון רבות בין סיפור לוט ואורחיו לבין סיפור רחב 

שניהם, כל אחד בדרכו, התעמתו עם אנשי עירם, על  ואורחיה. ניסיתי להראות כי

מנת להציל את אורחיהם. שניהם נשאו נאום לאנשי עירם שבו הם ניסו להציל את 

אורחיהם. לוט נכשל בנאומו; הוא לא הצליח לשכנע את אנשי העיר להניח לאורחיו 

והצלת האורחים באה מן האורחים עצמם. רחב לעומת זאת, הצליחה בנאומה; 

חי המלך קיבלו את תשובתה, ויתרו על חיפוש אורחיה בביתה ויצאו לחפשם שלי

 16במעברות הירדן כפי שהציעה, ובכך ניצלו חייהם.

לאור זאת, אני מבקש להסיק כי הבנתו הלקויה של לוט את כוונות תושבי העיר 

גרמה לו להיכשל בנאומו, ואורחיו נזקקו לנס כדי להינצל. כנגד זאת, הבנת רחב את 

רת שליחי המלך הובילה להצלחת נאומה, ועקב כך אורחיה ניצלו מבלי שנזקקו מט

לנס. רחב נגלית לעיננו כאשה חכמה, אשר ניתחה היטב את המצב אליו נקלעה; 

היא הציבה את עצמה לצד שליחי המלך, ובעזרת זאת, הצליחה להתגבר על הקשיים 

ו; הוא מציב את עצמו מול בדרכה. לוט מוצג כאדם שאינו מבין את כוונות אנשי עיר

 אנשי עירו, וכתוצאה מכך, פועלים אנשי עירו כנגדו והוא נכשל בהשגת מטרותיו.

 
 -רחב הצליחה לשכנע את בני משפחתה שיכנסו לביתה, בעת כיבוש יריחו, כפי שהתנתה עם המרגלים  16

"ויציאו את רחב ואת אביה ואת אמה ואת אחיה ואת כל אשר לה, ואת כל משפחותיה הוציאו" )יה' ו', כג(; 

"ויצא לוט וידבר אל חתניו לקחי בנותיו ויאמר  -לוט בשכנוע קרוביו לצאת מסדום  בניגוד אליה, נכשל

 קומו צאו מן המקום הזה כי משחית ה' את העיר, ויהי כמצחק בעיני חתניו" )בר' י"ט, יד(.


